Hicri ikinci asır bu terimlerin belirginleşmeye başladığı zamandır. Bu asırdan günümüze intikal ettiği kabul edilen hadis kaynaklarına bakıldığında zaman hadisi oluşturan sened ve metinle ilgili kimi özel tabirlerin kullanıldığı dikkat çeker. Mesela Malik’in (179/795) *el-Muvatta* isimli eseri, talebeleri Şeybani (189/804) ve Şafii’nin (204/819) eserleri incelendiğinde bu asırda yaygın olarak kullanılan bazı hadis ıstılahlarını tespit etmek mümkün olur.¹ Bu sunumda genel anlamda hadis ıstılahları konusu ele alınmayacak, sadece ‘sahih’ teriminin nasıl ortaya çıktığı ve rivayet dönemlerinde ne anlama geldiği incelenecektir.

Geç dönem kaynaklarında imam Şafii'ye nisbet edilen bir deyiş vardır; "iza sahha el-hadisü fe huve mezhebî- hadis sahih olduğu zaman benim görüşüm o hadis doğrultusundadır."³ Bu içerikte beyanlar Şafii'nin talebesi Rabî başta olmak üzere, imam Ahmed (241/855) ve İbn Ebî Hatim (227/841) gibi hadisçiler tarafından Şafii'ye atfedilerek aktarılmıştır.⁴

Ancak Şafii'nin bizzat kendi eserlerinde bu bağlamda yaygın olarak kullanılan kelime 'sâbit' kelimesidir.⁵ Bu manaya gelen başka kelimeler de vardır; muttasıl/mütasil kelimesi onlardan biridir. Bu kelimenin kullanıldığı yerde onu beyan maksadıyla zikredilen 'sahih' tabiri, bu çerçevede kelimenin ilk kullanım örneği olarak kabul edilebilir.⁶ Şafii'nin *er-Risale*'de yer alan bazı ifadeleri onun hadis bağlamında sıhhat tabirini çeşitli formlarda kullandığını gösterir.⁷ O'nun insanların bazı hallerdeki haberlerinin daha sahih/asah olduğuna dair ifadesindeki 'asah' kelimesi de bu cümleden kabul edilebilir.⁸ Daha erken bir kullanım tespit edilinceye kadar hadis ilminde 'sahih' tabirini ilk kullanan kimsenin Şafii olduğunu söylemekte bir sakınca yoktur. Her ne kadar Abdullah b. el-Mubârek'e (181/797) atfen Hatib-i Bağdadi bir nakilde bulunmuşsa da, doğrudan İbnu'l-Mubârek'in kendi eserlerinde tespit edilemediği sürece onu ilk kullanım örneği olarak kabul etme imkanı yoktur.⁹

² İbn Manzûr, *Lisanu'l-'Arab*, II/507-508

³ Subkî, Mana kavli'l-imam el-muttalibi iza sahha el-hadis fe huve mezhebî, *er-Resâil el-muniriyye*, 6.risale, s.

Şu halde 'sahih' kelimesi hadis literatürüne senedle ilgili bir deyim olarak girmiştir ve 'sâbit' anlamına gelmektedir.

Hadis ilminin ileri gelen otoritelerinden Ali b. el-Medîni (234/848) 'sahih' teriminin hangi bağlamda kullanıldığına dair örneklerin bulunduğu en erken kaynaklardan birisidir. Onun *İlelu'l-hadis ve marifetu'r-ricâl* adlı eseri tetkik edildiği zaman şu görülür; sübût'la semâ; semâ ile de sıhhat arasında doğrudan bir ilişki vardır. Şu ifade kipleri bu konuda aydınlatıcı bir fikir vermektedir:

İbnü'l-Medîni'nin sahih/sıhah, hasen ve munkatı nitelemelerini¹⁵ senedin bir vasfı, daha doğrusu ravilerin birbirlerinden hadis alıp vermeleriyle alakalı birer terim olarak kullanması, hicri ikinci asrın ilk yarısına kadar bunlardan hadislerin içeriğine dair bir kıymet hükmünün anlaşılmadığını göstermektedir. Nitekim bu anlamı çağrıştıracak şekilde Sahih ifadesinin Muslim (261/874) tarafımdan kitabına isim olarak kullanılması Ebu Zura (264/877) gibi hadisçilerin tepkisini çekmiştir.¹⁶ Hanefî kadısı İbn Şucâ' es-Selcî'nin (266/979) *Tashîhu'l-âsâr* isimli eseri kayıp olduğu için, ondan hareketle farklı bir değerlendirme yapma imkanından mahrum bulunmaktayız. Muslim'in sahihine yazdığı mukaddimedeki bazı tartışmalar, sıhhat ile sened arasındaki sıkı ilişkiyi göstermektedir. O, raviler arasında mülakat ve sema imkanının bulunmasını yeterli görür; fiilen buluşma ve işitmeyi şart koşan anlayışı şiddetle eleştirir. Bu arada sık sık senedlerin sıhhat ve zayıflığını tetkik eden ilim ehli ve hadisçilerden söz eder. Onun raviler arasında mülakat ve sema şartını esas koşan görüşü şiddetle tenkide tabi tutması sıhhat konusunun, yalnızca senedle ilgili bir konu olarak algılandığını gösterir.¹⁷

Üçüncü asrın mühim simalarından Ebu İsa et-Tirmizî'nin (279/892) *es-Sunen* adlı eserinde, aynı hadis için sahih-hasen-garib nitelemelerini kullanmış olması da bu terimin hadisin senedine atfedilen bir niteleme olduğunu göstermeye kafidir.¹⁸

Aslında bazı kitap isimlerinde dahi 'sahih' nitelemesinin haberin senedi ile ilgili bir keyfiyet olduğu anlaşılmaktadır. İbn Huzeyme'nin (311/923) kitabından bahsederken Hatib-i Bağdâdî'nin (463/1070); "Hz. Peygambere ulaşınca kadar adalet vasfını haiz ravilerin birbirinden naklettikleri bitişik isnadlı hadisleri derlemeyi esas edinmiş olması..." demesinden buradaki 'sahih' teriminin de isnadla ilgili olarak kullanılmaya devam ettiği anlaşılmaktadır.¹⁹

Hattabî'nin (388/998) hadisçiler nezdindeki sahih hadis tanımında yer alan "senedi bitişik olan ve ravileri adalet sıfatını haiz bulunan hadistir" ifadesi, Hakim'in (405/1014) *Marîfet-u ulûmi'l-hadis*'indeki kullanımlarıyla birlikte değerlendirildiği zaman

dördüncü asır geride kalırken sahih'in hala senedle ve ravilerin buluşması ve birbirinden hadis işitmesiyle ilgili olarak kullanılmaya devam ettiğini gösterir. Hakim şöyle der;

Bu sahih bir isnaddır ve Muslim'in kitabında rivayet edilmiştir (s.11)

Buraya kadar yapılan alıntı ve atıfların hiç birisinde hadisler için kullanılan sahih nitelemesinde rivayetlerin içeriğiyle ilgili bir hususa rastlamak mümkün değildir. Bunun anlamı, hadisçilerin bir hadisin sıhhat değerini tayin ederken içeriği dikate almadıkları ve sadece ravilerde aranan bir takım kriterlere göre onların mülakat ve semalarını esas aldıklarıdır. Bu yüzden Hatib (463/1070) rivayetlerin mutlaka sendeleriyle yazılması gerektiğini söyler ve eğer senedleri atılıp yalnızca lafızlarıyla yetinilmiş olunursa bunun işi tamamen bozacağını, hiç bir hükmün sabit olmayacağını belirtir; ve muttasıl bir sened hadisin sıhhatinin ve kendisiyle amel edilmesinin olmazsa olmaz şartıdır, der.²¹

¹⁵ Ali.B.el-Medîni, a.g.e., s. 87, 100, 117, 127

¹⁶ Hâzîmî, *Şurûtu'l-eimme*, (thk. Kevser) s. 73; Zehebî, *Nubelâ*, XII/571; Özafşar, Rivâyet ilimlerinde Eser Karizması, A.Ü.I.F.D., XXXIX (Ankara-1999) s.304

¹⁷ Muslim, sahih, mukaddime, I/28-31

¹⁸ Tirmizî, *Sunen*, II/61. Tirmizî'nin kimi zaman rivayetleri karşılaştırarak sahih yerinen asahh nitelemesini kullanması da bu nitelemenin senedle ilgili olduğunu gösterir. bk. Tirmizî, II/317. İbn receb el-Hanbelî (795/1392) Tirmizî'nin el-İl'ine yazdığı şerhte sıhhat'ın ravilerin birbirleri ile karşılaşması ve birbirlerinden hadis işitmeleriyle ilgisini kapsamlı biçimde ele almıştır. bk. İbn Receb, *Şerhu ileli't-Tirmizî*, s.203-227

¹⁹ Hatib, *el-Câmi*, II/158

²⁰ Hakim, *marîfetü ulûmi'l-hadis*, s. 62

²¹ Hatib, *el-Câmi*, II, 213

Hadisçilerin senede atfettikleri önem kimi rivayetlere yansımıştır. Mesela İbn Sirin'in (110/728) beyanı vechile bu uğraşı dinden kabul edildiği için kimlerden alındığına iyi bakılmalıdır ve işte bu sebeple de daha birinci asırda fitnenin patlak vermesiyle birlikte isnad tetkiki başlatılmıştır.²² Abdullah b. el-Mubarek'e (181/797) göre de isnad dinin ayrılmaz parçasıdır ve herkesi din konusunda aklına geleni söylemekten alıkoymuştur.²³

Hadisçiler hadisin sıhhatini belirlerken onun içeriğini dikkate almazlar, ancak, senedinin sahih olduğuna hükmettikleri bir hadisin içeriğiyle amel etmeyi de zorunlu kabul ederler.